Судья Епишин В.А. Дело № 22-2029 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 июля 2020 года г. Архангельск 

Судебная коллегия по уголовным делам Архангельского областного суда 

в составе председательствующего Вашукова И.А., 

при секретаре судебного заседания Туркиной С.В.,

с участием прокурора отдела прокуратуры области Григорьева Н.Е.,

адвоката Андрейчиковой Е.В.

рассмотрела в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе адвоката Кирилловой И.А. на приговор Няндомского районного суда Архангельской области от 12 мая 2020 года, которым 

ФИО1, родившийся 

<

дата> в 

<

адрес>, не судимый, - 

ОСУЖДЕН в предусмотренном гл. 40 УПК РФ особом порядке уголовного судопроизводства по ст. 264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 2 года 8 месяцев.

Заслушав доклад судьи Вашукова И.А., выступление адвоката Андрейчиковой Е.В., поддержавшей апелляционную жалобу, мнение прокурора Григорьева Н.Е., просившей апелляционную жалобу оставить без удовлетворения, судебная коллегия

у с т а н о в и л а :

ФИО1 признан виновным в том, что, будучи привлечённым 30 декабря 2019 г. постановлением 

<

мирового судьи> к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административному штрафу в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, около 0 часов 30 минут 12 марта 2020 г. вновь управлял автомобилем «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный знак 

<

номер> возле д. 

<

номер> по ул. 

<

адрес>, находясь в состоянии алкогольного опьянения.

В апелляционной жалобе адвокат Кириллова И.А., не соглашаясь с приговором как с несправедливым в связи с чрезмерной суровостью назначенного ФИО1 наказания, указала, что наряду с признанными смягчающими обстоятельствами необходимо учесть, что он давал полные и правдивые показания, заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим, совершил преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место работы жительства и регистрации в г. Няндоме, доход, характеризуется удовлетворительно, в связи с чем ему возможно было назначить более мягкое наказание, поэтому просит приговор изменить и наказание ФИО1 смягчить.

В возражениях на доводы апелляционной жалобы государственный обвинитель Кондратов А.А. считает их несостоятельными и не подлежащими удовлетворению.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, судебная коллегия находит, что установленные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства судом по данному делу были соблюдены в полной мере, выводы о виновности ФИО1 в совершении указанного преступления изложены в приговоре; суд в соответствии с предъявленным обвинением, с которым согласился виновный, и проверенными доказательствами правильно квалифицировал его действия по ст. 264.1 УК РФ как управление механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении осужденному наказания за содеянное, суд учёл все влияющие на это обстоятельства, в том числе характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности ФИО1, его возраст, состояние здоровья, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, признал смягчающими обстоятельствами признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых и полных показаний, активном сотрудничестве с правоохранительными органами, воспитание двоих находящихся под опекой у супруги малолетних детей, не усмотрел отягчающих, принял во внимание все влияющие на основное и дополнительное наказание обстоятельства дела, и пришел к правильному выводу о возможности назначения ему наказания, не связанного с лишением свободы, в виде обязательных работ и предусмотренным санкцией ст. 264.1 УК РФ лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на определенный срок, не найдя оснований для применения к нему положений ст.ст. 64, 73 и 15 ч. 6 УК РФ, а также для освобождения его от уголовной ответственности, для постановления приговора без назначения наказания или освобождения виновного от наказания.

Установленные ст. 316 ч.ч. 5 и 7 УПК РФ правила исследования и проверки доказательств вины подсудимого при рассмотрении дела в особом порядке уголовного судопроизводства, а также положения ст.ст. 6, 43, 60, 61 и 62 ч. 5 УК РФ при назначении ему наказания за совершенное преступление судом не нарушены. Оценка личности ФИО1 дана с учетом всех представленных сведений об этом, смягчающие его наказание обстоятельства суд учел надлежащим образом. 

Наказание за содеянное осужденному назначено в полном соответствии с требованиями уголовного и уголовно-процессуального закона, с учетом характера его действий и степени его опасности для общества, обстоятельств его совершения, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, оно является справедливым и соразмерным как содеянному, так и его личности, далеко не максимальное, и судебная коллегия не усматривает оснований для его смягчения и применения ст.ст. 64 и 73 УК РФ.

Судебная коллегия находит доводы жалобы адвоката Кирилловой И.А. несостоятельными, а назначенное ФИО1 наказание – не подлежащим изменению.

Нарушений уголовного и уголовно-процессуального закона при рассмотрении дела судом не допущено, приговор является законным, обоснованным и справедливым, поэтому отмене или изменению не подлежит.

Руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.20, 389.28 и 389.33 УПК РФ, судебная коллегия

п о с т а н о в и л а :

Приговор Няндомского районного суда Архангельской области от 12 мая 2020 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, а апелляционную жалобу адвоката Кирилловой И.А. - без удовлетворения. 

Председательствующий: И.А. Вашуков